Дело № 1-51/2019 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Задонск 03 июля 2019 года

Задонский районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи Леоновой Л.А.

при секретаре Шатских С.А.

с участием государственного обвинителя Отрощенко М.С.

подсудимого ФИО1

защитника Катасоновой Н.И.

потерпевшего Потерпевший №1.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование начальное профессиональное, не состоящего в браке, военнообязанного, работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого

12 апреля 2016 года Задонским районным судом Липецкой области по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, освобожденного 11 октября 2017 года по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.112 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 настоящего Кодекса, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

16 января 2019 года около 14 часов 00 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в доме по адресу: 

<

адрес>, на почве личных неприязненных отношений, имея преступный умысел, направленный на умышленное причинение вреда своему отцу Потерпевший №1, с применением предмета, используемого в качестве оружия, а именно ножа, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, умышленно нанес один удар ножом в область левой кисти Потерпевший №1, отчего последний испытал сильную физическую боль. В результате своих преступных действий ФИО1 причинил Потерпевший №1 телесное повреждение в виде резаной раны тыльной поверхности левой кисти с переходом на ладонную поверхность, с полным повреждением сухожилий-разгибателей 5 пальца. Согласно заключению эксперта №43/11-19 от 06.02.2019 года Потерпевший №1 было причинено телесное повреждение в виде резаной раны тыльной поверхности левой кисти с переходом на ладонную поверхность, с полным повреждением сухожилий-разгибателей 5 пальца, которое расценивается как причинившие вред здоровью человека средней степени тяжести, по признаку длительного расстройства здоровья более 21 дня.

По окончании предварительного расследования, а также в суде ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке осознаёт, ходатайство заявлено им после проведения консультаций с защитником, пределы обжалования приговора, предусмотренные статьей 317 УПК РФ ему разъяснены и понятны.

Защитник Катасонова Н.И. поддержала заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель Отрощенко М.С. против заявленного ходатайства не возражал.

Потерпевший Потерпевший №1 против рассмотрения дела в особом порядке не возражал.

Максимально строгое наказание, предусмотренное санкцией п. «з» ч.2 ст.112 УК РФ не превышает 5 лет лишения свободы.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу органами дознания.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «з» ч.2 ст.112 УК РФ, как умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 настоящего Кодекса, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление против личности, которое отнесено законом к категории средней тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п.п. «и», «к» ч.1 ст.61, ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний в ходе предварительного расследования, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных преступлением.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 согласно п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд на основании ч.1 ст.18 УК РФ признает рецидив преступлений.

ФИО1 работает, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, на иждивении никого не имеет, по месту регистрации и месту жительства характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и позволяющих применить правила ст. 64 УК РФ, не установлено.

С учетом обстоятельств совершения преступления, отнесенного к категории средней тяжести, его характера и степени общественной опасности, данных о личности подсудимого, его отношения к содеянному, наличия по делу совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, мнение потерпевшего Потерпевший №1 о назначении ФИО1 наказания не связанного с реальным лишением свободы, суд считает, что исправление и перевоспитание осужденного возможно без реального отбывания наказания и назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, с возложением на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ на осужденного определенных обязанностей.

Поскольку в действиях ФИО1 имеется отягчающее наказание обстоятельство положения ч.6 ст.15, ч.1 ст.62, ст.76.2 УК РФ применению не подлежат.

При назначении наказания ФИО1 суд не усматривает оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ, а поэтому, назначает ему наказание по правилам ч.2 ст.68 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд на основании ч.5 ст.73 УК РФ считает необходимым в период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства один раз в месяц, в дни, установленные указанным органом.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.112 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ в период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного один раз в месяц, в дни, установленные указанным органом.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок - со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.А. Леонова